
CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2013

PORTARIA N° 78/2013-ADEPARÁ, 
DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

Servidor: GERSON PIEDADE MONTEIRO
Mt. 54197917/1
Período: 04/02/2013 A 05/03/2013
Triênio: 2009/2012

PORTARIA N° 79/2013-ADEPARÁ, 
DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

Servidor: GERALDO MAJELA FERREIRA DO NASCIMENTO
Mt. 53800545/2
Período: 01/02/2013 A 02/03/2013
Triênio: 2009/2012

PORTARIA N° 80/2013-ADEPARÁ, 
DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

Servidor: JOSE EDUARDO FERNANDES CAVALCANTE
Mt. 54189261/1
Período: 11/02/2013 A 12/03/2013
Triênio: 2008/2011

PORTARIA N° 81/2013-ADEPARÁ, 
DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

Servidor: LUIS SIRINEU DA COSTA SODRE
Mt. 5861829/2
Período: 01/02/2013 A 01/04/2013
Triênio: 2006/2009

PORTARIA N° 82/2013-ADEPARÁ, 
DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

Servidora: MARIA JEANE SOUSA VIEIRA
Mt. 57223162/1
Período: 14/02/2013 A 15/03/2013
Triênio: 2009/2012

PORTARIA N° 83/2013-ADEPARÁ, 
DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

Servidora: MARIA DAS NEVES SILVA RODRIGUES NEYRA
Mt. 54185790/1
Período: 04/02/2013 A 05/03/2013
Triênio: 2007/2010

PORTARIA N° 84/2013-ADEPARÁ, 
DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

Servidora: ODILEA SILVA DE CARVALHO DOS SANTOS
Mt. 5558710/1
Período: 18/02/2013 A 19/03/2013
Triênio: 2009/2012

PORTARIA N° 85/2013-ADEPARÁ, 
DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

Servidor: RAIMUNDO RODRIGUES DE BRITO
Mt. 57188327/1
Período: 01/02/2013 A 02/03/2013
Triênio: 2007/2010

PORTARIA N° 86/2013-ADEPARÁ, 
DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

Servidor: WALDEMAR PADILHA
Mt. 54189283/1
Período: 01/02/2013 A 02/03/2013
Triênio: 2008/2011

PORTARIA N° 88/2013-ADEPARÁ, 
DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

Servidora: ANA FLAVIA DOS SANTOS ABRANTES
Mt. 54186767/1
Período: 01/02/2013 A 02/03/2013
Triênio: 2004/2007

PORTARIA N° 89/2013-ADEPARÁ, 
DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

Servidor: CELSON DA SILVA RODRIGUES
Mt. 57189995/2-Período: 21/02/2013 A 21/04/2013
Triênio: 2009/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA
Diretora Administrativo e Financeira, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 87/2013 - ADEPARÁ, 
DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Processo 2013/26650, de 18 de janeiro de 2013.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º e Art. 
75 e 76 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias ao servidor ANDRE RABELO 
QUEIROZ, matrícula nº 54186920/1, ocupante do cargo de 
Gerente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, no período 
de 14/01/2013 a 12/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA
Diretora Administrativo e Financeira, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481470

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/01/2013
Vigência: 03/02/2013 a 31/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por 
11 (onze) meses, , cujo objeto é a locação do imóvel com o fi m 
específi co de instalação da ADEPARÁ em Breves/Pa.
Contrato: 28
Exercício: 2012
Contratado: PAULO AFONSO DE NAZARÉ ROCHA G. FERNANDES
Endereço: AVEN. RIO BRANCO, Bairro: Centro, 34
CEP. 68800-000 - Breves/PA
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481753

Ato: Nº 90 DE 25 DE JANEIRO DE 2013
Término Vínculo: 01/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO DE CARGO COMISSIONADO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ANDRE REALE SIMOES (GERENTE) / GEP DAS 
011-3<br
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481783
PORTARIA Nº 91/2013 - ADEPARÁ, 

DE 25 DE JANEIRO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/29788, de 21 de janeiro de 
2013, que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor ANDRE REALE SIMOES, 
matrícula n° 57218065/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médico Veterinário, da Gerência do Programa 
Estadual de Erradicação da Febre Aftosa para a Gerência Regional 
de Santarém, a contar de 01/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 92/2013 - ADEPARÁ, 
DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/29788, de 21 de janeiro de 
2013.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GLAUCY DOS SANTOS CARREIRA, 
matrícula n° 57223380/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médica Veterinária, para responder pela Gerência 
do Programa Estadual de Erradicação da Febre Aftosa, no período 
de 01/02/2013 a 02/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 93/2013 - ADEPARÁ, 
DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/32736, de 23 de janeiro de 
2013, que solicita a remoção da servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido a servidora ALINE DO SOCORRO LIMA KZAM, 
matrícula n° 57224166/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médica Veterinária, da Gerência Regional de 
Paragominas/ULSA de Aurora do Pará para a Gerência Regional 
de Castanhal/ULSA de Santo Antônio do Tauá, a contar de 
01/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 94/2013 - ADEPARÁ, 
DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/35176, de 24 de janeiro de 
2013, que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor CESAR AUGUSTO SOARES LOPES, 
matrícula n° 55588838/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médico Veterinário, da Gerência Regional de 
Rondon do Pará/ULSA de Rondon do Pará para a Gerência 
Regional de Castanhal/ULSA DE Santa Izabel do Pará, a contar 

de 01/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 95/2013 - ADEPARÁ, 
DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Requerimento  de 03 de dezembro de 2012, 
que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor MARCIO MERENCIO PANZA DE 
SIQUEIRA, matrícula n° 5878071/3, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional de Altamira 
para a Gerência Regional de Santarém/PFA de Curua Una, a 
contar de 01/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 96/2013 - ADEPARÁ, 
DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/618579, de 27 de dezembro 
de 2012, que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor ROBSON DE JESUS PICANÇO DA 
COSTA, matrícula n° 51855617/2, ocupante do cargo de Agente 
Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional de Abaetetuba/ULSA 
de Mocajuba para a Gerência Regional de Capanema/Escritório 
de Augusto Correa, a contar de 01/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 97/2013 - ADEPARÁ, 
DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/607409, de 17 de dezembro 
de 2012.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
REMOVER a pedido a contar de 01 de fevereiro de 2013, os 
servidores abaixo relacionados:
�          FELIPE BARALDI SOBRAL, matrícula n° 57225387/1, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário – Médico 
veterinário, da Gerência Regional de Rondon do Pará/Escritório 
de Atendimento de Abel Figueiredo para a Gerência Regional de 
Rondon do Pará/ULSA de Rondon do Pará.
�          RONIVALDO FAUSTINO FERREIRA, matrícula n° 
57173779/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
da Gerência Regional de Rondon do Pará/ULSA de Bom Jesus do 
Tocantins para a Gerência Regional de Rondon do Pará/Escritório 
de Atendimento de Abel Figueiredo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 98/2013 - ADEPARÁ, 
DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/607409, de 17 de dezembro 
de 2012, que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER EX-OFFÍCIO o servidor RICHELLE DE AZEVEDO LOPES, 
matrícula n° 55586359/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, da Gerência Regional de Rondon do Pará/ULSA de 
Bom Jesus do Tocantins para a Gerência Regional de Itaituba/
PFA BR 163, a contar de 01/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 99/2013 - ADEPARÁ, 
DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/32718, de 21 de janeiro de 
2013, que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.


